Приговор

Именем Российской Федерации

пгт.Берёзово 15 ноября 2023 года

Берёзовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Давыдова А.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Берёзовского района ФИО23, 

законного представителя потерпевшего ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО28, представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания ФИО24, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

установил:

ФИО4 причинил тяжкий вред здоровью по неосторожности, то есть совершил преступление против жизни и здоровья при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в мотолодке 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, вооружившись охотничьим гладкоствольным ружьем 

<

данные изъяты> проявляя преступную небрежность, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия произвел один выстрел из указанного ружья в сторону находящегося в водоеме реки Северная Сосьва несовершеннолетнего Потерпевший №1, предполагая, что там находится водоплавающая птица, причинив потерпевшему Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: 

<

данные изъяты>, которое расценивается, как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, создающее непосредственно угрозу для жизни; 

<

данные изъяты>, которое расценивается, как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства.

Подсудимый 

<

данные изъяты> В.В. в судебном заседании обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.118 УК РФ признал полностью, По обстоятельствам дела показал, что имел охотничье ружье, которое у него не было зарегистрировано, но он имеет право на хранение и ношение огнестрельного оружия в том числе нарезного и гладкоствольного. ДД.ММ.ГГГГ он с внучкой поехал за ягодами и на рыбалку, когда они порыбачили и стали возвращаться, то внучка заснула. Подъезжая к 

<

адрес> он увидел, на воде птиц и захотел их напугать. Для чего взял ружье в правую руку, облокотил его на перекладину лобового стекла, левой рукой рулил лодкой и выстрелил в направлении берега, где видел уток или гусей, как ему показалось. Ружье одной рукой он не удержал, и оно упало за борт лодки вместе с патронташем. После выстрела он услышал крики людей, понял, что в кого-то попал и сразу же поехал на то место. По приезду обнаружил детей, которые купались у берега. Один ребенок имел повреждения головы. Он сразу же попросил загрузить его в лодку и повез в деревню, по приезду попросил внучку сбегать к фельдшеру для помощи, а сам остался с потерпевшим ФИО43. Когда приехал фельдшер, то они посадили ФИО43 в машину и тот уехал, а он пошел в фельдшерский пункт. Где дождался маму ФИО43, которой сообщил, что это он стрелял и поранил ее сына. Он в содеянном раскаивается, он не видел, что в реке купаются дети, так как у него плохое зрение, а стрелял что бы напугать птиц, что бы их не поймали браконьеры. Он возместил моральный вред который заявила мама пострадавшего в сумме 500 000 рублей. В настоящее время он проживает с супругой, которая так же является пенсионеркой. У него пенсия около 16 000 рублей, у супруги пенсия так же около 16 000 - 17 000 рублей. Дети взрослые, проживают отдельно.

Законный представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании показала, что ее сын Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ попросил пойти купаться с друзьями на реку возле 

<

адрес> Она разрешила. Примерно в 18 часов сама сходила на реку и видела, что сын с друзьями на берегу купаются и играют. Она так же искупалась и пошла домой. Примерно в 19 часов позвонила жена фельдшера и попросила прийти в фельдшерский пункт. Она сразу побежала в фельдшерский пункт и увидела, что ее сын лежит на кушетке и у него перевязана голова. Рядом был ФИО1 который сказал, что это он стрелял, так как перепутал их с гусями. Фельдшер сказал, что он вызвал санборт и нужны документы. Она побежала домой и принесла документы. Когда прилетел вертолет, то ее и сына привезли сначала в Березовскую ЦРБ, потом перевезли в Нягань, а потом сына доставили в Сругут. Выписали сына в конце августа. Она в ходе предварительного расследования заявляла гражданский иск в сумме 500 000 рублей в счет компенсации морального вреда, который выплачен ФИО1 в полном объеме и она отказывается от гражданского иска. При назначении наказания полагается на мнение суда.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами 

Потерпевший Потерпевший №1, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ показал, что проживает с матерью ФИО3 в 

<

адрес>. Обстоятельства, произошедшие ДД.ММ.ГГГГ он практически не помнит. В тот день он находился дома и друзья вечером позвали его купаться на речку, но было светло и светило солнце. Купались в речке у 

<

адрес> вместе с Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО33 Затем кто-то предложил купаться в другом месте и они на лодке ФИО39 поплыли вверх по течению, в левую сторону от берега. В то месте не глубоко, но если заходить дальше, то начинается глубина. Вдоль берега в том месте растет трава. В том месте видимость хорошая, от 100 до 200 метров. Лодку оставили у берега в 3-4 метрах от места, где купались. Помнит, что он находился в медицинском пункте, где находился врач и его мама, у него сильно болела голова и текла кровь. Затем его погрузили в вертолет и с мамой они улетели в Березовскую больницу, откуда опять на вертолете улетели в другую больницу. У него никогда не было конфликтов с жителями 

<

адрес>. (т.1 л.д.97-104)

Потерпевший Потерпевший №1, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве потерпевшего ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, совместно с его мамой. В течении дня он играл в ноутбук, смотрел телевизор. Затем, в вечернее время, точное время он не помнит, в связи с тем, что это было давно, около 17-18 часов он направился на прогулку к своему другу ФИО58. Так как в этот день было жарко, то он хотел сходить искупаться на речку. Затем он спросил разрешения на то, чтобы искупаться в речке, у своей мамы, которая ему разрешила. Когда он пришел к ФИО59, то предложил ему сходить на речку и искупаться, на что тот согласился. Около 10-15 минут они провели с ним у него дома. По пути на речку они зашли за ФИО60 ФИО42, которому предложили отправиться на речку вместе с ними, на что тот согласился. Хочет отметить, что ему известно, что у ФИО61 есть дальний родственник - ФИО1, который приходится родным дядей его отцу. ФИО1 он знает формально, тот ему известен как житель 

<

адрес>. С ним он каких-либо отношений не поддерживал, чем тот занимается ему неизвестно. Затем, когда они забрали ФИО62, то направилась на речку 

<

адрес>. Там они купались втроем, то есть он, ФИО63. Хочет отметить, что речка находится прям возле деревни. Берег песчаный, глубина невысокая, в связи с чем вода там теплая. Примерно через час к берегу приплыли его друзья, а именно: Свидетель №6, ФИО64. Те приплыли на металлической моторной лодке серого цвета, которая принадлежала ФИО19. Вместе с ФИО19, ФИО65 и ФИО21 они провели вместе около 30 минут. После чего, кто-то из ребят, по-моему это был ФИО19, предложил им поплыть на лодке по реке на следующий берег (слева от деревни). Хочет отметить, что на том берегу, куда они поплыли, они уже были раньше. Про это место знают местные жители деревни, которые часто туда ходят купаться, поскольку там очень мелко, в связи с чем вода очень быстро прогревается. Данное место находится примерно на расстоянии в 1 км. от деревни. Течения там практически нет, оно начинается дальше, если идти прямо по реке. Берег там также песчаный, однако, вдоль берега растет много травы. Видимость с берега хорошая, оттуда видно край их деревни. Туда также можно дойти и пешком, дорога пешком занимает около 20 минут. Когда они приплыли на это место, то их лодку они оставили на расстоянии около 25 метров, после начали купаться. Затем он услышал шум приближающейся моторной лодки. Он посмотрел в сторону деревни и увидел, как в их сторону направляется моторная лодка серого цвета. По мере приближения лодки, шум ее двигателя нарастал. Он посмотрел в ее сторону и увидел, что в ней находился человек, который был одет в одежду, камуфляжного цвета. Находился ли в лодке кто-то еще он не знает, так как та в тот момент времени находилась далеко от него, примерно на расстоянии 100 метров от берега. Далее лодка продолжала движение в их сторону. Шум ее мотора он отчетливо помнит. Затем, через короткий промежуток времени он почувствовал сильный удар по голове, от которого он потерял сознание. В тот момент времени он купался, его друзья: ФИО66, в этот момент также находились в воде. Очнулся он в тот момент, когда находился в лодке. Он помнит, что не может открыть оба глаза, поскольку правый глаз потемнел, а открывался только левый, после чего он снова потерял сознание. Затем он открыл глаза в тот момент, когда фельдшер их деревни - Свидетель №3 положил его на заднее сиденье его автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего снова потерял сознание. В следующий раз он очнулся тогда, когда находился в медицинском пункте их деревни. В тот момент рядом с ним находился ФИО1, Свидетель №3 и мама. О чем те разговаривали в тот момент он не помнит, так как ему было плохо. Периодически, находясь в медицинском пункте он засыпал и просыпался. Помнит, как приходили его друзья и интересовались его самочувствием. Затем, через некоторое время, его погрузили в вертолет и он улетел в Березовскую районную больницу. В пгт. Березово он летел вместе с мамой. Далее его снова погрузили в вертолет, после чего он сразу заснул и очнулся в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его выписали из больницы, расположенной в городе 

<

данные изъяты>, после чего он приехал в 

<

адрес>. Сейчас у него ничего не болит, на здоровье не жалуется. Врачи ему сказали, что ему необходимо встать на учет, чтобы периодически проходить медицинские осмотры (т.1 л.д.111-118)

Свидетель Свидетель №1 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенная в качестве свидетеля показала, что в 

<

адрес> проживает ее родной дедушка - ФИО1 совместно с ее бабушкой. ФИО1 очень добрый человек и конфликтов у него никогда ни с кем не было. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с мамой приехали в 

<

адрес> ФИО22 

<

адрес> в гости к бабушке и дедушке. Проживали они у них в доме по адресу

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она гуляла по д. 

<

адрес> совместно с ее подругами. Вернулись домой они наверное около 6 утра ДД.ММ.ГГГГ и она сразу легла спать. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась ближе к обеду и ФИО1 ей предложил поехать с ним порыбачить и посмотреть есть ли ягоды в лесу. Она согласилась. Немного перекусив, примерно в период времени с 12 часов до 13 часов она и ФИО1 направились на берег реки 

<

адрес>, где была пришвартована его лодка. ФИО1 пошел к лодке раньше ее, она вышла следом за ним, так как задержалась дома. Когда она подошла к лодке ФИО42, то в ней уже лежали спиннинги и удочки. В тот момент она заметила у него в лодке охотничье ружье, описать ружье не может, так как особо на него не смотрела и в ружьях не разбирается. Данное ружье ФИО1 положил себе под ноги в лодке и накрыл вещами. Она спросила для чего ружье ему и тот ей пояснил, что в лесу могут быть дикие животные и тот его берет для самообороны. Она против этого не возражала. Имеется ли у ФИО1 разрешение на данное ружье или нет, она у него не спрашивала, так как ей это не интересно. Имеются ли в его пользовании иные ружья, ей также не известно. Таким образом, в период времени с 12 часов до 13 часов она и ФИО1 сели в его лодку с подвесным лодочным мотором 

<

данные изъяты> На лодке от 

<

адрес> они проследовали в сторону 

<

адрес>, отъехали около 18 км, после чего вышли, походили вдвоем по лесу, посмотрели ягоды. Походив по лесу, они спустились к лодке, побросали спиннинг, удочку и примерно около 19 часов они поехали обратно в сторону д. 

<

адрес>. В указанный день ФИО1 спиртное не пил и вообще тот его не пьет уже около 2-х лет ввиду проблем со здоровьем. Ей известно из разговоров в своей семье, что у ее деда последнее время стало портиться зрение и на осень 2023 года у него запланирована операция у офтальмолога в 

<

адрес>. В указанный день на момент возвращения домой у нее и у ФИО1 было хорошее настроение, они не ссорились и не ругались. По пути следования домой, она ввиду того, что устала гулять на свежем воздухе, задремала на сидении в лодке, которое было расположено рядом с сидением ФИО1 Во сне она ничего подозрительного не слышала, ввиду работающего лодочного мотора. Проснулась она от того, что началось какое-то движение в лодке. Она открыла глаза и увидела, что в лодку, в которой они ехали ФИО1 принимает в свои руки мальчика лет 12-13. Как звали того мальчика, ей в тот момент было не известно, а в последующем от жителей 

<

адрес> ей стало известно, что его звали Потерпевший №1. ФИО34, находился в трусах. Сама лодка ФИО42 в тот момент, когда тот затаскивал ФИО34, находилась как ей кажется около 10 метров от берега, но расстояние называет примерное, так как просто не обратила на это внимание. ФИО34 до этого она не знала и никогда с ним не общалась, так как в 

<

адрес>. 

<

адрес> приезжает примерно раз в год на неделю-две. В тот момент в воде находились знакомые ей жители 

<

адрес>: ФИО70 ФИО21, как ей кажется еще был кто-то из детей, но в каком количестве она не помнит. Кто из них что делал, она также не обратила внимание. Все указанные события происходили примерно в 2-х км от 

<

адрес>. Не смотря на то, что она не часто бывает в 

<

адрес>, но она ранее никогда не видела чтобы в указанном месте кто то купался из детей или из взрослых. Сам берег там покрыт травой, по дну проходят песчаные косы и по этой причине перепады глубин. В основном население 

<

адрес> купается на противоположном берегу от 

<

адрес>, на лодочной станции или на пляже «Белый песок», который расположен в 

<

адрес> в сторону д. В ФИО15, то есть примерно в 3 км от того места где купались мальчишки. В тот момент, когда ФИО34 затащили в лодку, она увидела что у него из лба течет кровь по лицу, от чего та текла она так и не поняла, но на лбу она у него видела что то наподобие воронки. Как только ФИО34 оказался в лодке, ФИО1 сразу направился в 

<

адрес>. В тот момент она у ФИО71 и ФИО72 ничего не спрашивала, так как было не до этого. В тот момент, при каких обстоятельствах у ФИО74 появилась травма, из которой течет кровью, ей было не известно. Она достала платок и стала перевязывать голову ФИО75 с целью остановить кровь. ФИО34 находился в сознании. Она спросила у него, как тот себя чувствует, на что тот ей пояснил, что у него болит голова. Тот периодически закрывал глаза, но она просила его не спать, переживая, что тот может потерять сознание. Больше тот ничего не говорил, а она у него ничего и не спрашивала. Как только на лодке они подъехали к д. Кимкьясуй, она по просьбе ФИО1 сразу побежала за фельдшером. Она добежала до ФАПа, постучалась в дверь, но ей никто не открыл и она побежала домой к фельдшеру, который проживает рядом и отбежав от ФАПа метров 10-20 она встретила фельдшера. Она ему сразу сказала, что на берегу мальчику в лодке срочно нужна помощь. Фельдшер (знает, что его зовут Свидетель №3, фамилию его не знаю), сразу сел в свой служебный автомобиль и поехал в сторону берега. Она же пошла к себе домой, так как не предполагала, что ФИО34 получил повреждения от ФИО1, а думала, что тот просто его привез.Звук выстрела она не слыша, так как крепко спала из-за того что накануне гуляла до самого утра и не выспалась. Проснулась уже когда ФИО34 затаскивали в лодку. Об обстоятельствах произошедшего ей стало известно от самого ФИО1 или же вечером этого дня или на следующий день, точно не помнит. Тот рассказал, что в то время пока она спала, тот проезжал на лодке по реке и в 2-х км от 

<

адрес> и увидел в воде, как ему показалось, гусей и тот выстрелил из ружья в них. После этого тот услышал детский крик и сразу направился к тем. В это время тот и уронил свое ружье и патронташ от испуга. Когда подъехал к детям, ему стало известно, что тот попал дробью в голову ФИО34 и сразу повез его в 

<

адрес> для оказания медицинской помощи. В тот момент, когда тот его затаскивал в лодку, она и проснулась. Прибежала к фельдшеру в 19 часов 30 минут, а ввиду того, что на лодке они ехали 2 км, то их путь занял не более 5 минут, таким образом может предположить, что проснулась она около 19 часов 25 минут. Ее дедушка ФИО1 очень сильно переживает относительно всего произошедшего, винит себя в этом и хочет любыми способами возместить причиненный вред ФИО34 также тот сообщает, что даже предположить не мог, что в том месте купались дети, а на момент выстрела был уверен, что там плавали дикие птицы (т.1 л.д.138-142)

Свидетель Свидетель №2 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенная в качестве свидетеля показала, что ее отцом является ФИО1, который проживает в 

<

адрес> ФИО22 

<

адрес> совместно с ее мамой. Может охарактеризовать отца только с положительной стороны. Он очень добрый и общительный человек, всегда всем поможет если его об этом попросят. Ее отец очень давно стал увлекаться охотой и рыбалкой. Ей было известно, что у отца было оружие, но какое именно и где тот его хранил, ей это было не интересно и она у него это никогда не спрашивала. ФИО34 ей не знаком, она знала только его маму ФИО14, с которой у нее никогда никаких конфликтов не было. Охарактеризовать ФИО34 никак не может. ДД.ММ.ГГГГ она приехала вместе со совей дочерью в 

<

адрес> ФИО22 

<

адрес> в гости к отцу и маме. В 

<

адрес> они приезжают примерно один раз в год на пару недель. ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ФИО17 в вечерне время ушла гулять с подругами. Во сколько та вернулась ей не известно, но когда она ложилась спать около 23 часов ее еще дома не было. Утром когда она проснулась около 08 часов, ФИО17 уже спала в своей комнате. Примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 проснулась и ее отец предложил ей съездить в лес и побросать спиннинг. ФИО17 согласилась и те спустя примерно час уехали на лодке. Куда именно те отправились, ей в тот момент было не известно. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут она вышла на улицу из дома по своим делам и возле ФАПа, рядом с которым они живут, она увидела свою дочь ФИО17, которая по внешнему виду была очень взволнована. В это время, увидев на улице фельдшера, та подбежала к нему, что то сказала и тот сразу убежал. Она подошла к ФИО17 и спросила что произошло, та ей стала говорить «Дедушка.. дедушка». Она не поняла, что та имела ввиду и подумала что ее отец себя плохо чувствует. Она отвела ФИО17 домой и сразу побежала на берег, а именно на лодочную станцию. Когда она прибежала на лодочную станцию в 

<

адрес>, то она помнит, что там была пришвартована лодка ее отца и рядом стояли мальчишки из деревни, как помнит Свидетель №6 и еще какой-то мальчик. Отец сказал, что что-то случилось с каким-то мальчишкой, и тот находится в ФАПе. Она в испуганном состоянии побежала в сторону дома, а затем пошла в ФАП. Когда она пришла в ФАП, то в нем уже находился ее отец. В тот момент в ФАПе находился фельдшер и ранее ей не известный мальчик у которого была перевязана голова, как впоследствии ей стало известно это был ФИО34 Также в ФАП периодически заходила мама ФИО34 Также она очень переживала за состояние своей дочери, так как та когда она ее увидела плакала. По этой причине она периодически бегала к себе домой и проверяла ее состояние. Дочь спала. В этой суматохе не помнит от кого именно, но предполагает от людей находящихся в ФАПе, ей стало известно, что ее отец когда ехал на лодке с ее дочерью, по 

<

адрес> примерно в 2-х км от д. Кимкьясуй принял купающихся мальчишек за стаю лебедей или уток, она так и не поняла и выстрелил в их сторону ввиду чего попал ФИО34 дробью. Затем ФИО42 забрал ФИО34 и привез в д. Кимкьясуй для передаче фельдшеру. Сама она свидетелем данных событий не была а знает обо всем происходящем только со слов ее отца. В тот момент она была очень испугана и может немного путать последовательность происходящих событий. Также хочет отметить, что ее отец ФИО1 очень сильно переживает относительно всего произошедшего, винит себя в этом и хочет любыми способами возместить причиненный вред ФИО34 также он сообщает, что даже предположить не мог, что в том месте, куда он выстрелил купались дети, а на момент выстрела был уверен, что там плавали дикие птицы (т.1 л.д.143-146)

Свидетель Свидетель №3 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что в должности фельдшера 

<

адрес> он трудоустроен с 2015 года. В его должностные обязанности входит оказание первой медицинской помощи жителям 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживает около 120 человек. Сам он ввиду того, что в занимаемой должности состоит с 2015 года и проживает в данном населённом пункте, то знаком практически с каждым жителем 

<

адрес>, практически с каждым они здороваются. Как житель населенного пункта ему знаком ФИО1. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, очень веселый и отзывчивый человек. Конфликтных ситуаций, как ему известно, у него ни с кем не было. ФИО1 занимается охотой и рыбалкой, как практически все жители населенного пункта. Есть ли у него огнестрельное оружие и какое именно, ему не известно, так как он этим никогда у него не интересовался. ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня в 18 часов 00 минут он проследовал по адресу своего проживания. В указанный день в 19 часов 30 минут он находился дома, затем услышал шум на улице и вышел на улицу, когда он находился на улице у его дома, к нему подбежала Свидетель №1, которая является внучкой ФИО1 Та была очень взволнована и испугана. Та сразу ему сообщила, что необходимо срочно проехать на берег реки. Каких-либо подробностей ему в тот момент ничего конкретно не сообщила, так как та находилась в истерическом состоянии, он решил, что случилось, что-то серьезное и надо незамедлительно проследовать к берегу реки. Это все произошло в 19 часов 30 минут, так как он посмотрел на часы. Он незамедлительно сел в служебный автомобиль и проследовал к берегу реки (ехать несколько десятков метров). В пути он находился около двух минут и прибыл к берегу реки в 19 часов 32 минуты. По прибытию он увидел пришвартованную на берегу лодку, как помнит «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО1 В лодке помимо ФИО1 находился еще несовершеннолетний ФИО34 ФИО1 держал ФИО34 у себя на коленях, при этом ФИО34 постоянно кивал головой (как будто терял сознание). ФИО42 обрызгивал его лицо водой, чтобы последний не потерял сознание. Когда он подошел ближе, то увидел, что у ФИО34 в лобной области была кровь, а также имелись повреждения в правой височной области, правой щеке и в волосистой части головы, визуально похожие на следы от дроби. В самой лодке на момент прибытия, он какого-либо оружия и боеприпасов не видел, как помнит, там лежали только спиннинги и удочки. Рядом с лодкой ФИО1 находились Свидетель №13 и Свидетель №6, может находился еще кто то из парней, не обратил внимания. В тот момент ФИО34 находился в сознании, но ничего не говорил и каких-либо жалоб не высказывал. Он спросил что случилось, ФИО1 ему сказал, что тот выстрелил в ФИО43 из ружья. Он велел парням и ФИО1 посадить ФИО34 в его служебный автомобиль, что те и сделали. В тот момент он увидел отчетливое отверстие во лбу у ФИО34 из которого обильно текла кровь по лицу. После этого он сел за руль автомобиля и незамедлительно проследовал в Фельдшерско-аптечный пункт 

<

адрес> по пути следования, во время движения ФИО34 ничего ему не говорил и не жаловался, он задавал ему вопросы, но тот на них не отвечал. По прибытию в ФАП, он сопроводил ФИО34 в смотровой кабинет и стал проводить его осмотр. При проведении осмотра он обнаружил у ФИО34 огнестрельную рану в лобной части головы, правой височной области, касательно в правой щеке и в волосистой части головы. Во время осмотра ФИО34 так же молчал и ему ни на чего не жаловался, его сознание было смутным. Он обработал места поражения на голове ФИО34 и наложил стерильную повязку. ФИО34 он при этом уложил на кушетку. После наложения повязки, им было сообщено в БУ «

<

адрес> больница» о полученном ФИО34 огнестрельном ранении с целью вызова санитарного борта. Так как у него не было документов ФИО34, а его телефон сел, он выглянул в окно ФАПа и попросил свою жену позвонить матери ФИО34 чтоб та пришла к нему. Примерно в 20 часов 00 минут в ФАП пришла ФИО3 (мама ФИО34). он ей сообщил, что у ее сына огнестрельное ранение и что он будет вызывать санитарный борт, и для этого ему нужны документы ФИО34 ФИО3 сразу убежала за ними. Через пару минут в ФАП пришел ФИО1 Еще через пару минут вернулась ФИО3 с документами ФИО34 ФИО1 был очень испуган и взволнован. Он спросил у него, что случилось, на что тот ему в присутствии ФИО3 пояснил, что когда тот ехал на лодке по реке, то произвел выстрел из ружья, предполагая, что в месте, где купались, как ему в настоящий момент стало известно дети, находились гуси, чтобы спугнуть их. Это произошло в 2-х км от 

<

адрес> на 

<

адрес>. Поняв, что там были не гуси, а дети, так как после выстрела те закричали, ФИО1 незамедлительно подъехал к тем, понял, что попал дробью в ФИО34 и сразу доставил его в д

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут состояние ФИО34 немного ухудшилось, ввиду того, что его рвало. Вырвало его 5 раз с содержанием желудка и с примесями крови. Он спросил у него, не терял ли тот сознание, на что ФИО34 сообщил, что потерял сознание, когда в него выстрелили. До прибытия санитарного борта ФИО34 находился в ФАПе. Хочет отметить, что в тот момент, когда в ФАПе находилась мама ФИО34 и спросила у сына про его самочувствие, тот ответил, что у него сильно болит голова и тот хочет спать. Также в то время, пока ФИО34 находился в ФАПе в ожидании санборта, в него неоднократно заходила ФИО44 (дочь ФИО42), а также присутствовала Свидетель №5 (сестра ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут санитарный борт приземлился в 

<

адрес> и ФИО34 поместили в него. Еще до отправки санитарного борта, к нему обратился Свидетель №13 с матерью, сообщив, что у него тоже есть повреждения. ФИО33 ему пояснил, что после произведенного ФИО1 выстрела тот почувствовал жжение в правой руке. Он осмотрел руку ФИО76 и сообщил, что у него в руке находится дробь. Он предложил ему госпитализацию санбортом вместе с ФИО34, но мама ФИО45 от госпитализации отказалась, сообщив, что те обратятся за медицинской помощью в другое лечебное учреждение. Он обработал рану ФИО35 и наложил на нее стерильную повязку. ФИО33 до настоящего момент находится в 

<

адрес>, дробь у него по прежнему в руке, тот ходит к нему на перевязки и принимает антибиотики (т.1 л.д.147-151)

Свидетель Свидетель №4 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенная в качестве свидетеля показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась по адресу ее проживания. Около 19 часов 30 минут ее сожитель вышел на улицу, после чего она видела как тот сразу куда-то уехал на своем служебном автомобиле. Затем через пару минут она видела как служебный автомобиль вернулся и проследовал в ФАПд. 

<

адрес>, который расположен рядом с нашим домом. Минут через 10 после того, как Свидетель №3 вернулся в ФАП, тот крикнул ей в окно, чтобы она позвонила жительнице д. Кимкьясуй ФИО25 и попросила подойти ее в ФАП. Она так и поступила. Звонок был осуществлен в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Так как она сама не знала, что случилось, то она просила подойти ФИО3 в ФАП. Свидетель №3 примерно до 22 часов находился в ФАПе и работал. Она понимала, что что-то случилось, но у него ничего не спрашивала, так как не хотела отвлекать его от работы. Затем она слышала, что около 22 часов прилетел санитарный борт. Уже когда Свидетель №3 пришел домой, после того, как санитарный борт улетел, она спросила у него, что случилось и тот ей сказал, что ФИО1 выстрелил из ружья дробью в ФИО34 и попал ему в голову. Каких- либо подробностей данного события она не знает и ими не интересовалась. Ей знаком ФИО1 и ФИО34 как жители одного населенного пункта, но они не общаются, а просто здороваются, охарактеризовать их не может (т.1 л.д.154-156)

Свидетель Свидетель №5 показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенная в качестве свидетеля показала, что как житель населенного пункта ей знаком ФИО26 ним она просто здоровается при встрече, общения не поддерживают, но может охарактеризовать его как тихого и спокойного человека, в конфликтах она его никогда не замечала. Как ей известно он увлекался охотой и рыбалкой. Конфликтных ситуаций у нее с ним никогда не было. Потерпевший №1 

<

данные изъяты> г.р. является ее племянником. Может охарактеризовать его как веселого и доброго парня. Ничего плохого о нем не может сказать, не конфликтный. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. Примерно в 19 часов 30 минут она пошла кормить кур на огороде и минут через 10 или около того она увидела как мимо ее огорода проходит ее сестра ФИО3 Она спросила у нее куда та собралась. Та ей сообщила, что ее попросили подойти в ФАП, куда та и направляется, после этого та сразу продолжила движение. Она осталась на огороде. Еще примерно через 5 или 7 минут она услышала как ФИО3 бежит из ФАПа в сторону ее дома и плачет. Она спросила у нее что случилось. Та ей сказала, что ее сын ФИО16 весь в крови лежит в ФАПе. Она сразу побежала в ФАП, расположенный по адресу: 

<

адрес> Когда она в него прибежала, то в нем на кушетке лежал ФИО34, его голова была перемотана бинтом. Рядом с ним находился фельдшер Свидетель №3 и сидел ФИО1 Увидев ее племянника в крови и в полусознательном состоянии она очень испугалась. Что с ним произошло ей было не известно, но в этот момент Свидетель №3 стал вызывать по телефону, как она поняла, санборт и в ходе телефонного разговора тот сообщил, что у ФИО34 огнестрельное ранение головы. При ней, как помнит, ФИО34 не жаловался и ничего не говорил, находясь в полусознательном состоянии. Иногда тот как бы приходил в сознание и начинал просто кричать от боли. Вскоре в ФАП вернулась ФИО3 и принесла документы ФИО34 Периодически в ФАП заходила ФИО44 (дочь ФИО36). Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ санитарным бортом ФИО34 отвезли в лечебное учреждение другого города, но куда именно ей было не известно. В настоящий момент ей известно, что тот проходит лечение в 

<

адрес> (т.1 л.д.157-159).

Свидетель Свидетель №6 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, допрошенный в качестве свидетеля показал, что у него есть знакомые в 

<

адрес>, а именно: ФИО77 ФИО20, Свидетель №9, Свидетель №11, Потерпевший №1, Свидетель №13 с которыми они часто общаются и проводят много времени вместе. Охарактеризовать ФИО34 может следующим образом: тот очень спокойный мальчик, в конфликтных ситуациях он его никогда не замечал, очень добрый и отзывчивый. Также ему знаком как житель 

<

адрес> ФИО1, с ним он только здоровается, так как тот значительно старше его, но может сказать, что тот очень приветливый и добрый человек. О каких-либо конфликтах у ФИО1 с жителями 

<

адрес> он никогда не слышал. ФИО34 и ФИО36 никогда не конфликтовали. ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут он находился дома и занимался своими домашними делами. В указанный день была жаркая погода и ближе к вечеру он решил искупаться. У его в пользовании находится лодка и мотор 8,8 л.с. на которую права не нужны. В указанный день около 18 часов 15 минут он позвонил ФИО37 и предложил съездить на его лодке и покупаться на другой берег реки. ФИО20 согласился и они договорились встретиться на лодочной станции. Он спустился на лодочную станцию и стал ожидать ФИО20 в лодке. Спустя пару минут, к его лодке подошел ФИО20 и Свидетель №13. Он спросил у ФИО21, поедет ли тот с ними купаться, тот ответил положительно. Они втроем сели в лодку. Он спросил, куда поедем купаться, кто то из присутствующих предложил поехать за поворот реки на «косы». Он согласился и поехал вверх по течению. В границах лодочной станции, когда они отъезжали от берега он увидел ФИО34, Свидетель №11 и Свидетель №9, которые тоже купались. Он подплыл к ним и предложил проехать с ними купаться на «косы». Данное место «Косы» расположено примерно в 2-х км от 

<

адрес>. Оно так называется, потому что на нем песчаные косы с перепадами высот. Плавать там опасно, но они уже выучили местность. На данное место они прибыли примерно в 18 часов 45 минут. Приплыли на его лодке, темно серого цвета и пришвартовали ее вдоль берега примерно на расстоянии 40-50 метров от того места где они хотели купаться. Они все разделись в лодке и пешком пошли к месту купания. Хочет отметить, что в этом месте купается только их компания из указанных ним выше мальчишек. В указанном месте он с парнями в этом году купался около 5-6 раз. Он никогда не видел, чтоб кто то из других жителей 

<

адрес> купался в указанном месте, купались только парни из его компании. Место где они купались имеет небольшой пляж, шириной около 1 метра, затем за песком идет трава, примерно высотой по колено и метров через 20 растут деревья. Когда они приехали на указанном месте кроме них никого не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут все указанные ним друзья находились на участке местности, расположенном в 2-х км от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>. То есть все находились в воде, вход в воду пологий, но как он сказал выше в виде кос, то есть в одном месте может быть глубоко, а в рядом расположенном рядом месте мелко. В воде они находились все вместе, на расстоянии не более 1 метра между собой, можно сказать в одной кучке. При этом они просто стояли в воде и разговаривали между собой. Ввиду того, что он и ФИО20 повыше всех остальных, то над водой у него находилась часть груди, шея и голова, то есть около 40 см ФИО2 части тела. У его друзей, которые пониже его, из под воды виднелась только голова. На каком расстоянии в тот момент они находились от берега, он сообщить затрудняется, но как ему кажется около 20-30 метров. В указанный период времени, когда они все находились в воде, они увидели как рядом с ними на расстоянии около 50 метров (сообщаю примерно), ближе к противоположному берегу реки, вдоль берега двигалась лодка на большой скорости в строну д. Кимкьясуй. Они все ее увидели, так как движение на данном участке реки не активное. Посмотрев на лодку, они продолжили общаться между собой, при этом они в сторону лодки ничего не кричали и никаких действий в его адрес не совершали. Затем, практически сразу когда лодка до их еще не доехала, они услышали звук выстрела. В тот момент они все стояли в воде следующим образом дальше от берега и вверх по течению стоял ФИО20 за ним стоял Свидетель №11 за ним Свидетель №13, рядом стоял ФИО34, а Свидетель №9 был ближе всех к берегу, он стоял рядом с ФИО20 примерно на одной линии и на одной глубине. После выстрела он увидел россыпь от дроби после выстрела, которая ударила по воде за ФИО20 и Свидетель №11. Выстрел был именно из данной лодки, он это понял по россыпи дроби, к тому же больше никого не было рядом. Испугавшись выстрела, они все быстро стали выбегать из воды в сторону берега. Практически сразу после выстрела и после того, как он побежал к берегу, он услышал крик ФИО34, который находился рядом с ним. Он посмотрел на него и увидел у ФИО43 кровь из головы, а именно из лба и виска. Он окрикнул ФИО20 и сообщил о том, что ФИО34 в крови. ФИО20 вернулся к нему. Хочет отметить, что в тот момент они успели пройти около 3-4 метров по направлению к берегу. Во лбу у ФИО43 он видел круглую рану. ФИО20 взял ФИО34 с одной стороны, он взял его под руки с другой и они пошли с ним по направлению к берегу. Остальные парни выбежали из воды на несколько метров и находились примерно по грудь в воде. ФИО34 в воду не падал, а так как они его придерживали. В тот момент когда они вели ФИО34 к берегу, он увидел, что лодка, из которой стреляли, проехала вперед, повернула и направилась в их сторону. Спустя минуту, к ним подплыла лодка, которой управлял ФИО1, который сразу спросил: «попала ли в кого дробь?» Он сразу сказал, что дробь попала в голову ФИО34 ФИО34 в тот момент был в испуганном состоянии, ничего не говорил и ни на что не жаловался, но было видно, что ему больно. ФИО1 сразу сказал, посадить ФИО34 к нему в лодку, для того, чтобы тот отвез его в деревню для оказания медицинской помощи. Он и ФИО20 усадили ФИО34 в лодку. Хочет отметить, что в тот момент в лодке с ФИО1 находилась и Свидетель №1. Увидел он ее в тот момент, когда они перетаскивали ФИО34 через борт лодки. По своему внешнему поведению, ФИО1 был взволнован, было видно, что тот переживает относительно произошедших событий. Как только они усадили ФИО34 в лодку, ФИО1 сразу с ним и ФИО17 поехал в сторону 

<

адрес>. Они же с друзьями вышли из воды, добежали до его лодки и следом за ФИО1 добрались до 

<

адрес>. Находясь в его лодке ФИО78 ФИО21 сообщил, что ему в руку тоже попала дробь. На подъезде к д. Кимкьясуй он пришвартовался и высадил из лодки Свидетель №11 и Свидетель №9, так как им ближе от туда идти до дома и свои вещи те оставляли на берегу когда купались, перед тем как те сели к ним в лодку. После этого он подъехал к лодке ФИО1 которая стояла у берега. В тот момент ФИО1 сидел в лодке вместе с ФИО34 Было видно, что ФИО34 плохо себя чувствует, при этом тот ничего не говорил, но иногда вскрикивал что ему больно. ФИО1 умывал его водой, чтобы ФИО34 не потерял сознание. Где в тот момент находилась ФИО17 нем не известно. В это время к берегу приехал фельдшер 

<

адрес> на служебном автомобиле. Тот осмотрел ФИО34 и велел посадить его в служебный автомобиль. ФИО1 помог ФИО34 привстать и перешагнуть через борт лодки, он же и ФИО20 взяли ФИО34 проводили его до автомобиля фельдшера, после чего те уехал в ФАП. Когда они находились на берегу, а ФИО34 уже увезли, ФИО1 сообщил, что думал, что в указанном месте находились гуси и стрельнул в их сторону. О том, что там купались дети не знал (т.1 л.д.160-165).

Свидетель Свидетель №8 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что так как он всю свою жизнь проживал в 

<

адрес>, ему знакомы многие жители данного населенного пункта. У него в данном населенном пункте много друзей и знакомых, среди которых: Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №11, Потерпевший №1, Свидетель №13 с которыми они часто общаются и проводят много времени вместе, а именно ходят купаться, гуляют и т.д. Охарактеризовать ФИО34 может как спокойного мальчика, в конфликтных ситуациях тот никогда не участвовал, он с ним и его друзья с ним не сорились, тот всегда придет на помощь. Также ему знаком как житель 

<

адрес> ФИО1, с ним он только здоровается, общение не поддерживает, так как тот старше его, но может сказать, что тот очень добрый человек и не конфликтный. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он пришел в гости к своему двоюродному брату-Свидетель №13 и находился у него дома. В указанный день около 18 часов 15 минут ему позвонил Свидетель №6 и предложил искупаться. Он согласился и предложил ФИО21 вместе с ним пройти на лодочную станцию, где их ждал Свидетель №6 и искупаться. ФИО21 согласился и пошел вместе с ним. В этот день было жарко. У ФИО39 есть лодка с подвесным мотором. Спустя пару минут он и ФИО21 пришли на лодочную станцию в 

<

адрес>. Их уже ждал ФИО19. Они втроем сели в лодку. Он предложил поехать за поворот реки на «косы» и там искупаться. Все согласились и они поехал вверх по течению. В границах лодочной станции, когда они отъезжали от берега он увидел ФИО34, Свидетель №11 и Свидетель №9, которые тоже купались. Они подплыл к ним и предложили проехать с ними купаться на «косы». «Косы» это место расположенное примерно в 2-х км от 

<

адрес> 

<

адрес> Данное название используют все жители 

<

адрес>. Его так прозвали, потому что водой намывает перепады. Плавать там опасно, но им нравится измерять там глубину и нырять. На данное место они прибыли примерно в 18 часов 45 минут. Приплыли на лодке ФИО39, которая серого цвета и пришвартовали ее вдоль берега примерно на расстоянии 40-50 метров от того места где они хотели купаться. Они втроем разделись в лодке, а ФИО43, ФИО42 и Свидетель №9 уже были раздеты, так как оставили одежду на лодочной станции. Хочет отметить, что в этом месте купается только их компания из указанных выше мальчишек. В указанном месте он с парнями в этом году купался около 5 раз. Он никогда не замечал, чтобы кто то другой из жителей деревни купались в этом месте. На сегодняшний день вода немного прибыла, но на ДД.ММ.ГГГГ место где они купались, имело небольшой пляж, но какой ширины он не обратил внимания, за песком начиналась трава высотой примерно по колено, далее метров через 15 начинают расти деревья. Когда они приехали на указанном месте кроме них никого не было. Хочет отметить, что костер при купании они не жгли, а лодка стояла поодаль. Как помнит в тот день волн не было на реке, но не утверждает этого. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут все они находились на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в воде, вход в воду пологий, но имеет перекаты и смену глубоких мест и мелких. В воде они находились все вместе, на расстоянии не более 1 метра между собой, можно сказать в одной кучке. При этом они просто стояли в воде и разговаривали между собой. Руками не размахивали и не кричали, так как накупались до этого. Ввиду того, что он и ФИО19 самые высокие в данной компании, то над водой у него и у МИнина находилась часть груди, шея и голова, то есть около 30-40 см ФИО2 части тела. У остальных парней, которые пониже его, из под воды виднелась только голова. На каком расстоянии в тот момент они находились от берега, он сообщить затрудняется, но как ему кажется около 20 метров, но это расстояние сообщает примерно, так как особо не следил за этим. В указанный период времени, когда они все находились в воде, они увидели, как по реке проходила лодка, которая шла ближе к противоположному берегу в направлении к д. 

<

адрес>. На каком та шла расстоянии в настоящий момент точно сообщить не может, так как не обратил внимания, но ему кажется около 40 метров, но он может и ошибаться. Лодка шла на большой скорости. Глушила ли лодка двигатель, он не обратил внимания, так как просто ему это было не интересно. Они все из парней посмотрели на лодку, замолчали, так как движение на данном участке реки не частое и продолжили общаться между собой, при этом они в сторону лодки ничего не кричали и никаких действий в его адрес не совершали, руками не махали, а продолжили общаться. Затем, когда лодка, как ему показалось, до них еще не доехала и не поравнялась с ними, он увидел выстрел из данной лодки, так как продолжал смотреть на нее. При этом он увидел, как дробь от выстрела ударила по воде с лева от него. В тот момент, как помнит, они стояли следующим образом в воде: дальше от берега и вверх по течению стоял он и ФИО46 за ими стоял Свидетель №13 и Свидетель №9, рядом стоял ФИО34, где стоял ФИО42 он не помнит. После выстрела он увидел россыпь по воде от дроби слева от себя. Повторюсь, что выстрел он видел именно с данной лодки. На тот момент кто именно стрелял и сколько человек было в лодке, ему было не известно. Испугавшись выстрела, они все быстро стали выбегать из воды в сторону берега. Практически сразу после выстрела и после того, как он побежал к берегу, он услышал крик ФИО34 Он посмотрел на него и увидел у ФИО43 кровь из головы, а именно из лба и виска. По всему его лицу стала течь кровь. Во лбу у него он увидел дырку как будто от дроби. Рядом с ФИО43 стоял Свидетель №6 и придерживал его за руку. Он тоже подошел к ФИО43 и взял его за руку и они пошли в направление берегу. Они успели пройти около 3-4 метров по направлению к берегу. Остальные парни выбежали из воды на несколько метров и находились примерно по грудь в воде. ФИО34 в воду не падал, а так как они его придерживали и как ему кажется сознание не терял. В тот момент, когда они вели ФИО34 к берегу, он увидел, что лодка, из которой стреляли, проехала вперед, повернула и направилась в их сторону. Спустя минуту, к ним подплыла лодка, которой управлял ФИО1, который сразу спросил «попала ли в кого дробь?». ФИО46 сразу сказал, что дробь попала в голову ФИО34 ФИО34 в тот момент был в испуганном состоянии, ничего не говорил, но плакал и держался за голову. ФИО1 сразу сказал, посадить ФИО34 к нему в лодку, для того, чтобы тот отвез его в деревню для оказания медицинской помощи. Он и ФИО19 усадили ФИО34 в лодку. Хочет отметить, что в тот момент в лодке с ФИО1 находилась и Свидетель №1. Увидел он ее в тот момент, когда они перетаскивали ФИО34 через борт лодки, до этого он ее в лодке не видел. По своему внешнему поведению, ФИО1 был очень испуган. Как только они усадили ФИО34 в лодку, ФИО1 сразу поехал в сторону 

<

адрес>. Они все, кто остались выбежали из воды, добежали до лодки ФИО46 и следом за ФИО1 добрались до 

<

адрес>. Уже в лодке ФИО80 ФИО21 сообщил, что ему в руку тоже попала дробь. На подъезде к 

<

адрес> они высадили Свидетель №11 и Свидетель №9, так как те хотели забрать свою одежду. После этого они подъехал к лодке ФИО1 которая стояла у берега. ФИО1 сидел в лодке с ФИО34 Было видно, что ФИО34 плохо себя чувствует, как будто был не в себе и не понимал где находится. ФИО1 умывал ФИО43 водой. Где в тот момент находилась ФИО17 на тот момент было не известно, но в последующем узнал, что та убежала к фельдшеру. Спустя пару минут к берегу приехал фельдшер 

<

адрес> на служебном автомобиле. Тот осмотрел ФИО34 и велел посадить его в служебный автомобиль. ФИО1 помог ФИО34 привстать и перешагнуть через борт лодки, он же и ФИО19 взяли ФИО34 проводили его до автомобиля фельдшера, после чего те уехал в ФАП. Хочет отметить, что при всем этом присутствовал и его брат ФИО21, который как помнит, тоже помогал им с перемещением ФИО34, но может и ошибаться, так как в тот момент был взволнован. Когда они находились на берегу, а ФИО34 уже увезли, ФИО1 сказал, что думал, что в том месте, где они купались, сидели гуси, а у него еще плохое зрение и поэтому он стрельнул из ружья в их сторону. О том, что там купались дети он не знал. На следующий день ему стало известно от своих друзей, что ФИО34 отвезли в больницу санбортом (т.1 л.д.176-181).

Свидетель Свидетель №9 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что его друзьями являются: Свидетель №11, Потерпевший №1, ФИО81, его знакомыми являются Свидетель №6, Свидетель №13 и Свидетель №8. Он их считает знакомыми, так как они общаются, но те немного старше его. Конфликтных ситуаций между ними не происходит. Они часто гуляют вместе. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 17 часов 30 минут он совместно с друзьями: Свидетель №11, ФИО34 и ФИО38 купались на лодочной станции у 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут ФИО82 ушел домой, они втроем продолжили купаться. Их одежда лежала на лодке у лодочной станции. Спустя какое то время после того, как ушел ФИО83 к ним подъехали на лодке Свидетель №8, ФИО33 и Свидетель №6. Те были на лодке ФИО19. Они предложили им тоже искупаться, но за поворотом на «косах». Они согласились и сели в лодку к ФИО84 Данные «косы» это место расположенное примерно в 2-х км вверх по течению от 

<

адрес>. На данных «косах» он купался около 3-4 раз в этом году и слышал, что там также купались и сверстники, но когда именно не знает. Приехав на лодке, они оставили ее примерно метрах в 20 или около того от места куда направились купаться. Там был небольшой пляж, и трава примерно по колено, примерно в 15-20 метрах от воды начинались деревья. Костер при этом они не разводили. Кроме них никого на данном месте не было, никто не купался и не отдыхал. Вся их одежда оставалась в лодке. Они все зашли в воду и стали купаться, сначала они прыгали и резвились, а затем немного устали и стоя в воде просто стали разговаривать. Они все просто разговаривали, находились примерно в 20 метрах от берега. Он стоял рядом с Свидетель №13 и ближе к берегу. Стояли они примерно по грудь, он стоял ближе всех к берегу, все стояли дальше. Затем около 19 часов 20 минут (время примерное, так как за ним не следил) они услышали звук лодочного мотора и приближающуюся лодку, которая шла в д. Кимкьясуйу на полном ходу. Они на нее просто посмотрели и продолжили разговаривать. Он отвернулся. Как помнит, лодка мотор не глушила, но не утверждает этого, как помнит, волн на реке не было. Еще не доехав до их, но не знает какое расстояние, так как за лодкой не следил, он услышал выстрел с лодки и увидел по воде удары от дроби, которые попали как ему кажется с правой стороны от него. Они все сразу испугались и побежали в сторону берега. В это время он увидел, что лодка, из которой был выстрел, а он предположил что был выстрел именно из нее, так как больше никого не было, стала подплывать к ним. В лодке он увидел ФИО1 с ним он не знаком, они только здороваются при встрече как жители одного населенного пункта. ФИО1 в тот момент был очень испуган. В лодке, когда тот подъехал, он увидел его внучку Катю. В тот момент ФИО46 и ФИО20 подерживали ФИО43 за руки. У ФИО34 было лицо в крови, но каких либо ран на его лице он не увидел, был испуган. ФИО34 плакал, как помнит, говорил что ему больно. ФИО20 и ФИО19 посадили ФИО34 в лодку к ФИО42 и те увезли его в 

<

адрес>. Они же, все те, кто остались выбежали из воды, сели в лодку к ФИО39 и поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО46 подвез его и Свидетель №11 до того места где они оставили одежду и они вышли из лодки, он и ФИО42 пошли сразу домой, куда в последующем поехал ФИО46 и что стало в этот вечер с ФИО1 и ФИО34 ему не известно. Хочет дополнить, что когда они обратно возвращались в лодке ФИО40 сообщил всем что у него в руке тоже дробь. Ему до настоящего момент не известно по какой причине ФИО1 выстрелил в их строну и что стало с ФИО34 знает только что тот сейчас где то лечится (т.1 л.д.187-191)

Свидетель Свидетель №11 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что его друзьями являются: Свидетель №9, Потерпевший №1, ФИО85, Свидетель №6, Свидетель №13 и Свидетель №8. Считает их всех своими друзьями. Конфликтных ситуаций между ними не происходит. Они часто гуляют вместе, ходят купаться и т.д. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 17 часов 30 минут он совместно с друзьями: Свидетель №9, ФИО34 и ФИО38 купались на лодочной станции у 

<

адрес>. Одежду сложили на одну из лодок. Примерно в 18 часов 30 минут ФИО87 ушел домой, а они втроем продолжили купаться. Спустя минут 20 или 30 после того, как ушел ФИО88 к ним подъехали на лодке Свидетель №8, ФИО33 и Свидетель №6. Те были на лодке ФИО19 с мотором. Те предложили им тоже искупаться, проехав за поворот на «косах». Они согласились и сели в лодку к ФИО89. «Косы» расположены примерно в 2-х км вверх по течению от 

<

адрес> и эти косы идут на протяжении как ему кажется около 700 метров от одного поворота реки до другого. В данном мете просто нет стекол и оно не очень далеко от деревни. На противоположном берегу они не купались, так как там глубоко. На данных «косах» он купался около 6 раз в этом году. Приехав на лодке, они оставили ее примерно метрах в 50 или около того от места куда направились купаться, точное расстояние не сообщит. Там был небольшой пляж, но какой ширины он не запомнил, затем шла трава примерно по колено и примерно в 15-20 метрах от воды начинались деревья. Костер при этом они не разводили. Кроме них никого на данном месте не было, никто не купался и не отдыхал. Вся их одежда оставалась в лодке. Они все зашли в воду и стали купаться, сначала они прыгали и резвились, а затем немного устали и стоя в воде просто стали разговаривать. Они все просто разговаривали, на каком расстоянии от берега они находись, он не помнит, но не близко. Где кто именно находился в воде он не запомнил. Он стоял в воде примерно по шею. Около 19 часов 20 минут (время примерное, так как за ним не следил) они услышали звук лодочного мотора и увидел приближающуюся лодку, которая шла в 

<

адрес> на полном ходу. Они на нее просто посмотрели и продолжили разговаривать. Как помнит, лодка мотор не глушила, но немного сбавила обороты, но не утверждает этого, как помнит, волн на реке в этот момент не было. Еще не доехав до их, но не знает какое расстояние, так как за лодкой не следил, он услышал звук выстрела из ружья. Данный выстрел его немного оглушил. Какие либо удары дроби по реке он не видел. Он огляделся и увидел, что у ФИО34 лицо в крови, при этом его за руки с двух сторон придерживают ФИО20 и ФИО19. Лодка в этот момент проехав вперед, развернулась и подъехала к ним. В лодке он увидел ФИО1 с ним он не знаком, они только здороваются при встрече как жители одного населенного пункта. ФИО1 в тот момент был очень испуган. В лодке, когда тот подъехал, он увидел его внучку ФИО90. ФИО34 плакал, как помнит, говорил что ему больно, откуда именно у него текла кровь, ему не известно.. ФИО20 и ФИО19 посадили ФИО34 в лодку к ФИО42 и увезли его в 

<

адрес>. Они же, все те, кто остались, выбежали из воды, сели в лодку к ФИО39 и поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО46 подвез его и Свидетель №9 до того места, где они оставили одежду и они вышли из лодки, они пошли сразу домой. В тот момент когда он шел домой, он видел, как ФИО46 на лодке подъехал к другой лодке пришвартованной у лодочной станции. К кому именно тот подъехал ему было не известно. Хочет дополнить, что когда они обратно возвращались в лодке, ФИО40 сообщил всем, что у него в руке тоже дробь. Как ему в последующем стало известно от ФИО1, тот выстрелил в их строну, так как думал, что на том месте плавали птицы. Как ему известно ФИО34 сейчас где то лечится (т.1 л.д.199-202).

Свидетель Свидетель №13 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что его друзьями являются: Свидетель №9, Потерпевший №1, ФИО91, Свидетель №6, Свидетель №11 и Свидетель №8. Считает их всех своими друзьями. Конфликтных ситуаций между ними не происходит. Они часто гуляют вместе, ходят купаться и т.д. Также ему знаком как житель 

<

адрес> ФИО1, так как тот является его дальним родственником, а именно родной брат его дедушки. С ним он как такового общения не поддерживает, здоровается при встрече, иногда встречается на семейных праздниках. Может охарактеризовать его как доброго и спокойного человека, конфликтных ситуаций у него с ним не было, так же он не слышал, чтобы у него были конфликтные ситуации с кем то другим. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут к нему в гости пришел его родственник- Свидетель №8, они сели пить чай, после чего на его телефон позвонил их общий знакомый- Свидетель №6 и предложил искупаться. Тот предложил это ФИО20, а ФИО20 в свою очередь предложил искупаться и ему вместе с ними. Он согласился. После этого они быстро собрались и вдвоем направились на лодочную станцию, где их ждал Свидетель №6. У ФИО39 есть лодка с подвесным лодочным мотором. Спустя пару минут он и ФИО21 пришли на лодочную станцию в 

<

адрес> 

<

адрес>), после чего примерно в 18 часов 30 минут уже сели к нему в лодку. ФИО46 предложил поехать за поворот реки на «косы» и там искупаться. Все согласились и они поехал вверх по течению. Когда они еще проплывали мимо лодочной станции, на окраине деревни они встретили ФИО34, Свидетель №11 и Свидетель №9, которые тоже купались. Они подплыл к тем и предложил проехать с ними купаться на «косы». Данное место, на которое они поехали, находится в 2 км вверх по течению от деревни. Тот так называется, так как на данном участке большие перепады высот из-за намытого песка. На данное место они прибыли примерно в 18 часов 45 минут. ФИО46 пришвартовал лодку у берега. Всю одежду они оставили в его лодке. ФИО34, Свидетель №11 и Свидетель №9 свою одежду оставили на лодочной станции. Приплыли на лодке ФИО39, которая серого цвета и пришвартовали ее вдоль берега, а сами пошли купаться. На каком расстоянии они купались от лодки, он не помнит, так как не обратил внимания. В указанном месте иногда купается молодежь. Он сам купался в данном месте в этом году около 6 раз. Когда они приехали, на указанном месте кроме них никого не было. Хочет отметить, что костер при купании они не разжигали, а лодка стояла поодаль. Какая была волна на реке, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут все они вышеперечисленные находились на «Косах» в 

<

адрес> 

<

адрес> воде, вход в воду пологий, но имеет перекаты и смену глубоких мест и мелких. В воде они находились все вместе, на расстоянии не более 1 метра между собой, можно сказать в одной кучке. При этом они стояли в воде и разговаривали между собой. Руками не размахивали и не кричали, так как до этого купались уже около 20-30 минут. Он, как помнит, стоял ближе всех к берегу, кто именно и где находился, он в настоящий момент не вспомнит. Он в воде был выше чем по грудь. На каком расстоянии в тот момент они находились от берега, он сообщить затрудняется, но, как ему кажется, около 20 метров, но это расстояние сообщает примерно, так как особо не следил за этим. В указанный период времени, когда они все находились в воде, они увидели, как по реке проходила лодка, которая шла ближе к противоположному берегу в направлении к 

<

адрес>. На каком та шла расстоянии от их, он сейчас сообщить не может, так как не обратил внимания. Лодка шла на большой скорости. Глушила ли лодка двигатель, он не обратил внимания, так как просто ему это было не интересно. Они все посмотрели на лодку, замолчали, так как движение на данном участке реки не частое и продолжили общаться между собой, при этом они в сторону лодки ничего не кричали и никаких действий в его адрес не совершали, руками не махали, а продолжили общаться. Затем он услышал выстрел, как предполагает именно с данной лодки, но он это только предполагает, так как стрелять больше никто не мог, так как никого не было. На тот момент кто именно стрелял и сколько человек было в лодке, ему было не известно. Испугавшись выстрела, они все быстро стали выбегать из воды в сторону берега. В этот момент он почувствовал боль в правой руке. Выстрел был один. Затем он услышал крик ФИО34, крик от боли. Он обернулся и увидел у него кровь на лице. Его подхватили под руки ФИО46 и Свидетель №8. Сам ФИО43 в воду не падал. В этот момент, он увидел, что лодка, из которой стреляли, проехала вперед, повернула и направилась в их сторону. Спустя минуту, к ним подплыла лодка, под управлением ФИО1, который сразу спросил, «В кого попала дробь?». ФИО46 сразу сказал, что дробь попала в голову ФИО34 ФИО34 в тот момент был в испуганном состоянии, ничего не говорил, но плакал и держался за голову. ФИО1 сразу сказал, посадить ФИО34 к нему в лодку, для того, чтобы отвезти в деревню для оказания медицинской помощи. ФИО20 и ФИО19 усадили ФИО34 в лодку, в тот момент он и увидел в лодке ФИО42 его внучку- ФИО92. ФИО1 был очень испуган. Как только ФИО34 усадили в лодку, ФИО1 сразу поехал в сторону 

<

адрес>. Они все, побежали к лодке ФИО46 и поехали на ней к 

<

адрес>. В тот момент он сказал присутствующим, что у него тоже болит рука и показал им повреждение в виде отверстия около 0,5 см. из которого текла кровь. Он понимал, что ему в руку скорее всего попала одна дробинка. На подъезде к 

<

адрес> они высадили Свидетель №11 и Свидетель №9, так как те хотели забрать свою одежду. После этого они подъехал к лодке ФИО1 которая стояла у берега. ФИО1 сидел в лодке с ФИО34 Было видно, что ФИО34 плохо себя чувствует, как будто был не в себе и не понимал где тот находится. ФИО1 умывал ФИО43 водой. Где в тот момент находилась ФИО17, на тот момент, было не известно, но в последующем узнал, что та убежала к фельдшеру. Спустя пару минут, к берегу приехал фельдшер 

<

адрес> на служебном автомобиле. Тот осмотрел ФИО34 и велел посадить его в служебный автомобиль. ФИО1 помог ФИО34 привстать и перешагнуть через борт лодки, ФИО20 и ФИО19 взяли ФИО34 проводили его до автомобиля фельдшера, после чего те уехал в ФАП. Хочет отметить, что он тоже сел в автомобиль фельдшера. После оказания необходимой помощи ФИО34, фельдшер оказал помощь ему, а именно перебинтовал руку. Вскоре в ФАП пришел ФИО1, который стал интересоваться состоянием ФИО34, он не вслушивался в то о чем те разговаривают. По какой причине ФИО42 выстрелил в них, ему до настоящего времени не известно (т.1 л.д.208-211).

Свидетель Свидетель №16 показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ допрошенный в качестве свидетеля показал, что в должности государственного инспектора ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по ХМАО-Югре», Березовское отделение он работает с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах, государственная регистрация маломерных судов, технический надзор за ними и надзор за правилами пользования маломерными судами на водных объектах, а также технический надзор и контроль за ледовыми переправами. В ходе допроса он ознакомлен с материалами уголовного дела, а именно с осмотрами места происшествия, с указанием географических координат. Д.Кимкьясуй Березовского района ХМАО-Югра расположена на реке Северная Сосьва. На большем своем протяжении река судоходная, однако от устья 

<

адрес>, перестает быть судоходной, поэтому километраж и обстановка на ней не устанавливаются, в связи с чем километр реки в районе 

<

адрес> не указан. Согласно указанных географических координат, данное место находится примерно в 2 км южнее от д.Кимкьясуй Березовского района (т.1 л.д.215-218)

Вина ФИО1 в совершении преступления так же подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которым осмотрена мотолодка «

<

данные изъяты> в ходе которого в лодке обнаружено пятно красно-бурого цвета, похоже на кровь, сделан с него соскоб (т.1 л.д.48-56)

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которым осмотрена хозяйственная постройка, в которой по показаниям участвующего ФИО1 он хранил охотничье гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.57-65)

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которым осмотрен участок реки 

<

адрес>, на котором, согласно показаний ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он утопил охотничье гладкоствольное ружье 

<

данные изъяты> и патронташ с патронами (т.1 л.д.66-71)

Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием свидетеля Свидетель №6, согласно которым осмотрен участок реки 

<

адрес>, на котором, согласно показаний свидетеля Свидетель №6 зафиксировано место, где купался Потерпевший №1, где располагалась лодка ФИО1 в момент выстрела, где у берега реки была пришвартована лодка Свидетель №6 Установлено место совершения преступления (т.1 л.д.166-171)

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и видеозаписью, с участием свидетеля Свидетель №6, согласно которым свидетель Свидетель №6 указал место, где оставил у берега свою лодку, где купался Потерпевший №1, где располагалась лодка ФИО1 в момент выстрела (т.1 л.д.172-175)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомго у Потерпевший №1 установлены повреждения 

<

данные изъяты> как причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, создающее непосредственно угрозу для жизни; 

<

данные изъяты>, которое расценивается, как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства (т.1 л.д.233-244)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая травматологическая больница» были изъяты три дробины, которые были извлечены из головы Потерпевший №1 в ходе медицинской операции (т.2 л.д.8-12)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу три объекта являются основным элементом боеприпаса для охотничьего гладкоствольного оружия, предназначенным для поражения цели – дробь №. Представленные дробины изготовлены заводским способом. Данные дробины изготовлены заводским способом. Данные дробины предназначены для снаряжения патронов для охотничьего гладкоствольного оружия. Овальная форма дробин является следствием деформации при ударе об преграду (т.2 л.д.18-19)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым осмотрены три дробины и соскоб пятна красно-бурого цвета (т.2 л.д.21-24)

Вещественными доказательствами: тремя дробинами и соскобом пятна красно-бурого цвета, которые хранятся при материалах уголовного дела

Изучив личность подсудимого 

<

данные изъяты>.В. суд установил, что 

<

данные изъяты>

Органом предварительного следствия действия 

<

данные изъяты>.В. квалифицированы по п.З ч.2 ст.111 УК РФ.

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия отказался от обвинения ФИО4 по п.З ч.2 ст.111 УК РФ так как в судебном заседании не нашло свое подтверждение наличия косвенного умысла на совершение преступления указанного преступления и предъявил ему новое обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.118 УК РФ, тем самым квалифицировал его действия по статье Уголовного кодекса РФ, предусматривающее менее строгое наказание.

В силу положений ч.7 и п.3 ч.8 ст. 246 УПК РФ в том случае, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

В силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

При таких обстоятельствах судом установлено, что в период времени 

<

данные изъяты>, ФИО4, находясь 

<

адрес> вооружившись охотничьим гладкоствольным ружьем 

<

данные изъяты> проявляя преступную небрежность, не осознавая общественную опасность своих действий, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия произвел один выстрел из указанного ружья в сторону находящегося в водоеме реки 

<

адрес> несовершеннолетнего Потерпевший №1, предполагая, что там находится водоплавающая птица, причинил потерпевшему Потерпевший №1 телесные повреждения, причинившие легкий и тяжкий вред здоровью, согласно проведенной судебно-медицинской экспертизы.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, законного представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №16, протоколами осмотров места происшествия, протоколом следственного эксперимента, протоколом выемки дробин, заключением судебно-медицинской экспертизы потерпевшего, заключением баллистической экспертизы, протоколом осмотра вещественных доказательств, меддокументами ФИО1, подтверждающими его плохое зрение.

Осмотры места происшествия и протокол следственного эксперимента установили место происшествия, видимость на данном месте.

Заключение судебно-медицинской экспертизы потерпевшего установило локализацию, степень тяжести, давность, механизм образования телесных повреждений. 

Заключение баллистической экспертизы установило, что дробины, изъятые из тела потерпевшего являются боеприпасом к охотничьему патрону, тем самым могли быть выстреляны из ружья.

Показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №13 и потерпевшего Потерпевший №1 показывают где они находились, видели лодку, слышали выстрел и видели разлет дроби возле них, после чего к ним подъехал ФИО1 который оказал помощь Потерпевший №1 доставив его в фельдшерский пункт.

Свидетель Свидетель №1 рассказывает обстоятельства места где была причинена травма Потерпевший №1 и оказание ему медицинской помощи.

Свидетель Свидетель №3 – фельдшер рассказывает обстоятельства оказания помощи Потерпевший №1

Медицинские документы ФИО4, подтверждают его плохое зрение на оба глаза в момент совершения преступления.

Показания подсудимого ФИО4 в совокупностью с показаниями свидетелей по делу, исследованными материалами дела показывают общую картину происшествия, в ходе которого был произведен выстрел в направлении берега реки, где, по мнению, подсудимого он увидел гусей, из-за плохого зрения, в результате чего по неосторожности подсудимого потерпевший Потерпевший №1 получил тяжкий вред здоровью.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.118 УК РФ как причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учел требования статей 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление совершено против здоровья человека, в силу ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО4 

<

данные изъяты>, болезней, препятствующих отбыванию наказания не имеет, пенсионер, к административной и уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

При назначении наказания суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ), оказание помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, добровольное возмещение морального вреда в размере 500000 руб., причиненного в результате преступления (п. «к» ст.61 УК РФ), раскаяние подсудимого, престарелый возраст и состояние его здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с положениями ст.63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и иных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Так как преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

Учитывая положения ч.1 ст. 60 УК РФ, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние наказания на исправление осужденного, исходя из степени тяжести им содеянного, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора суда в законную силу: три дробины и соскоб пятна красно-бурого цвета подлежат уничтожению.

В ходе производства по делу ФИО3 отказалась от заявленного на стадии предварительного расследования гражданского иска в связи с добровольным удовлетворением требований ФИО4 и производство по гражданскому иску прекращено.

Примененная к ФИО4 мера процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене с момента вступления в законную силу приговора суда.

Судебных издержек по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.118 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей

Штраф подлежит зачислению в доход государства на следующие реквизиты:

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу сохранить, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся при материалах уголовного дела - три дробины и соскоб пятна красно-бурого цвета – уничтожить.

Копию приговора направить подсудимому, защитнику, прокурору Берёзовского района, по письменному заявлению – законному представителю потерпевшего.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или представления в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (или же апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд.

Разъяснить подсудимому: 1) право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; 2) право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; 3) право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий судья А.А.Давыдов